
 

REGIONE PIEMONTE BU41 10/10/2024 
 

Codice A1404C 
D.D. 30 settembre 2024, n. 644 
Riduzione di € 75.210,00 dell'accertamento n. 2022/3122. Riduzione e contestuale modifica del 
beneficiario dell'impegno n. 2022/18153. Restituzione ad AIFA della quota di € 50.140,00 
acconto del finanziamento del progetto ''Analisi dell'appropriatezza prescrittiva nel paziente 
anziano residente nella Regione Piemonte'' - Responsabile tecnico-scientifico Prof. Armando 
Genazzani (CUP J19I19000110001). 
 

 

ATTO DD 644/A1404C/2024 DEL 30/09/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400B - SANITA' 
A1404C - Assistenza farmaceutica, integrativa e protesica 
 
 
OGGETTO:  Riduzione di € 75.210,00 dell’accertamento n. 2022/3122. Riduzione e contestuale 

modifica del beneficiario dell’impegno n. 2022/18153. Restituzione ad AIFA della 
quota di € 50.140,00 acconto del finanziamento del progetto “Analisi 
dell'appropriatezza prescrittiva nel paziente anziano residente nella Regione 
Piemonte” - Responsabile tecnico-scientifico Prof. Armando Genazzani (CUP 
J19I19000110001). 
 

Vista la D.G.R. 4-3733 del 03/09/2021 che individua il Centro Regionale di Farmacovigilanza 
presso il Settore assistenza farmaceutica, integrativa e protesica della Direzione Sanità della 
Regione Piemonte. 
 
Vista la D.D. 1342/A1400A/2021 del 17/09/2021 di organizzazione del Centro Regionale di 
Farmacovigilanza presso il Settore assistenza farmaceutica, integrativa e protesica della Direzione 
Sanità della Regione Piemonte e di organizzazione del CRFV. 
 
Visto l’Accordo tra il Governo, le Regioni e le Province Autonome di Trento e Bolzano, rep. atti n. 
94/CSR del 6 giugno 2019, sancito su proposta del Ministro della Salute ai sensi dell’art. 1, c. 819, 
della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, concernente la definizione degli indirizzi per la realizzazione 
di un programma di farmacovigilanza attiva, attraverso la stipula di convenzioni tra l’AIFA e le 
singole regioni per l’utilizzazione delle risorse di cui all’articolo 36, comma 14, della legge 27 
dicembre 1997, n. 449, per gli anni 2015, 2016 e 2017. 
 
Visto, in particolare, il punto 7.3 dell’allegato A) al medesimo Accordo, relativo alle modalità di 
erogazione della quota del 20% dei fondi regionali per la farmacovigilanza disponibili per le 
predette annualità destinata alla realizzazione di progetti regionali per il finanziamento delle attività 
di cui al punto 4.2 del sopra citato allegato. 
 
Considerato che il richiamato allegato A) prevede, tra l’altro, che la quota indicata al sopra citato 
punto 7.3 sarà oggetto di una specifica convenzione tra l’AIFA e la singola Regione in cui saranno 



 

indicate le modalità e le tempistiche di erogazione e di rendicontazione. 
 
Premesso che: 
 
- in data 08/08/2022 è stata sottoscritta dalla Regione Piemonte e da AIFA la Convenzione in 
materia di farmacovigilanza, ai sensi dell’art. 1, c. 819, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, per 
l’utilizzazione delle risorse di cui all’art. 36, c. 14, della Legge 27 dicembre 1997, n. 449, per gli 
anni 2015, 2016 e 2017, in attuazione dell’Accordo sancito dalla Conferenza Stato - Regioni del 6 
giugno 2019 (quota del 20% destinata ai progetti regionali, punto 7.3); 
 
- con D.D. 1782/A1400A/2022 del 03/10/2022 è stata recepita la Convenzione suddetta per 
l’utilizzo del finanziamento di n. 2 progetti regionali per una somma complessiva pari a € 
367.850,00, come previsto dal sopra citato punto 7.3 dell’allegato A); 
 
- con reversale n. 32375/22 sono state introitate le risorse, pari ad € 147.140,00, destinate da AIFA 
al finanziamento dei due suddetti progetti regionali; 
 
- con D.D. 2632/A1404B/2022 del 27/12/2022 si è provveduto all’accertamento (n. 2022/3122 di € 
367.850,00) ed impegno della somma di € 367.850,00, a favore dell’Università del Piemonte 
Orientale per il finanziamento dei due suddetti progetti regionali previsti dalla succitata 
Convenzione e di seguito indicati: 
 
1. “Analisi dell'appropriatezza prescrittiva nel paziente anziano residente nella Regione Piemonte”, 

Responsabile tecnico-scientifico del progetto: Prof. Armando Genazzani, costo del progetto € 
125.350,00, Codice Unico di Progetto (CUP): J19I19000110001 (impegno n. 2022/18153 di € 
125.350,00); 

2. “La tossicità indotta da inibitori delle cicline in pazienti affette da tumore metastatico della 
mammella (studio BREASTART): uno studio multidisciplinare di farmacovigilanza attiva nella 
Regione Piemonte”, Responsabile tecnico-scientifico del progetto: Prof. Armando Genazzani, 
costo del progetto € 242.500,00, Codice Unico di Progetto (CUP): J19I19000100001 (impegno 
n. 2022/18154 di € 242.500,00). 

 
Rilevato che: 
 
- con nota A1400B/9470/2024 del 08/04/2024 è stata comunicata ad AIFA la rinuncia alla 
realizzazione del progetto regionale “Analisi dell'appropriatezza prescrittiva nel paziente anziano 
residente nella Regione Piemonte” - responsabile tecnico-scientifico Prof. Armando Genazzani; 
 
- con successiva nota (acquisita al protocollo A1400B/19525/2024 del 06/08/2024) AIFA, preso atto 
della rinuncia alla realizzazione del progetto sopra indicato, ha richiesto la restituzione della quota 
di finanziamento non utilizzata, pari ad € 50.140,00, corrispondente al 40% della quota totale di € 
125.350,00), come previsto dall’art. 8 della sopraindicata Convenzione sottoscritta da Regione 
Piemonte e da AIFA per l’utilizzo dei fondi anni 2015, 2016 e 2017 indicando le modalità per 
procedere al rimborso; 
 
- nell’ambito della somma complessiva suddetta, con provvisorio di entrata n. 30019 e n. 30020 del 
31 agosto 2022 sono stati versati complessivamente € 147.140,00 pari al 40% del finanziamento 
complessivo per i due progetti. 
 
Considerato che, per quanto sopra premesso in relazione al progetto “Analisi dell'appropriatezza 
prescrittiva nel paziente anziano residente nella Regione Piemonte” - responsabile tecnico-



 

scientifico Prof. Armando Genazzani, si rende necessario: 
 
- restituire ad AIFA la quota di € 50.140,00, ricevuti alla stipula della Convenzione a titolo di 
acconto, pari al 40% del finanziamento previsto per il progetto (CUP J19I19000110001); 
 
- ridurre di € 75.210,00 l’accertamento n. 2022/3122 (allegato alla D.D. 2632/A1404B/2022 del 
27/12/2022); 
 
- ridurre di € 75.210,00 l’impegno n. 2022/18153 (da € 125.350,00 ad € 50.140,00); 
 
- modificare il beneficiario della quota residuale dell’impegno n. 2022/18153 che, a seguito della 
rinuncia al progetto, viene individuato in AIFA - Agenzia Italiana del Farmaco (codice 139596), per 
la restituzione della quota inutilizzata, già erogata a Regione Piemonte, di € 50.140,00, pari al 40% 
del finanziamento previsto per il progetto “Analisi dell'appropriatezza prescrittiva nel paziente 
anziano residente nella Regione Piemonte” - responsabile tecnico-scientifico Prof. Armando 
Genazzani, (CUP J19I19000110001). 
 
Rilevato che la transazione elementare delle suddette movimentazioni contabili è rappresentata 
nell’allegato “Appendice A – Elenco Registrazioni contabili” parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento. 
 
Dato atto che: 
 
- il presente provvedimento è adottato nel rispetto delle disposizioni in materia di tracciabilità dei 
flussi finanziari; 
 
- il provvedimento non comporta oneri impliciti per il bilancio regionale non compresi negli 
stanziamenti di bilancio (costi indiretti). 
 
 
Verificato che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa da assumere è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 25 
gennaio 2024, per le motivazioni espresse in premessa, 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i. "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

• Legge Regionale n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli Uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale", artt. 17 e 18; 

• D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42" e s.m.i.; 

• D.Lgs. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni"; 

• D.G.R. n. 43-3529 del 9 luglio 2021 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R. 



 

Approvazione"; 

• Regolamento regionale 16 luglio 2021, n. 9/R "Regolamento regionale di contabilità della 
Giunta regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001 n. 18/R"; 

• D.G.R. n. 38-6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione linee guida per le attività di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A, B, D della D.G.R: 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• D.P.G.R 21 dicembre 2023 n. 11/R Regolamento regionale recante "Modifiche al 
regolamento regionale 16 luglio 202, n. 9/R (Regolamento regionale di contabilità della 
Giunta regionale); 

• D.G.R n. 8-8111 del 25 gennaio 2024 "Disciplina del sistema dei controlli e specificazione 
dei controlli previsti in capo alla Regione Piemonte in qualità di Soggetto Attuatore 
nell'ambito dell'attuazione del PNRR. Revoca della D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046 e 14 
giugno 2021 n. 1 - 3361"; 

• D.G.R. n. 4-8114 del 31 gennaio 2024, "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2024-2026 e della 
tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale 
per l'anno 2024"; 

• Legge regionale 26 marzo 2024, n. 9 "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026"; 

• D.G.R. n. 5-8361 del 27/03/2024 "Legge regionale 26 marzo 2024, n. 9 "Bilancio di 
previsione finanziario 2024-2026". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2024- 2026"; 

• L.R. n. 20 del 1 agosto 2024 "Assestamento al bilancio di previsione finanziario 2024-
2026"; 

• D.G.R. n. 46-117 del 2 agosto 2024 "Attuazione della Legge regionale 1 agosto 2024, n. 20 
''Assestamento del Bilancio di previsione finanziario 2024 -2026''. Variazione del 
Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2024-
2026."; 

 
 

DETERMINA  
 
- di restituire ad AIFA la quota di € 50.140,00, ricevuti alla stipula della Convenzione a titolo di 
acconto, pari al 40% del finanziamento previsto per il progetto (CUP J19I19000110001); 
 
- di ridurre di € 75.210,00 l’accertamento n. 2022/3122 (allegato alla D.D. 2632/A1404B/2022 del 
27/12/2022); 
 
- di ridurre di € 75.210,00 l’impegno n. 2022/18153 (da € 125.350,00 ad € 50.140,00); 
 
- di modificare il beneficiario della quota residuale dell’impegno n. 2022/18153 che, a seguito della 
rinuncia al progetto, viene individuato in AIFA - Agenzia Italiana del Farmaco (codice 139596), per 
la restituzione della quota inutilizzata, già erogata a Regione Piemonte, di € 50.140,00, pari al 40% 
del finanziamento previsto per il progetto “Analisi dell'appropriatezza prescrittiva nel paziente 
anziano residente nella Regione Piemonte” - responsabile tecnico-scientifico Prof. Armando 
Genazzani, (CUP J19I19000110001). 
 
La transazione elementare dei suddetti movimenti contabili è rappresentata nell’allegato 



 

“Appendice A – Elenco Registrazioni contabili” parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso entro il termine di 60 giorni innanzi al 
Tribunale Amministrativo Regionale di Torino. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte, ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010. 
 
La presente determinazione è soggetta a pubblicazione ai sensi del D.Lgs.33/2013. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1404C - Assistenza farmaceutica, integrativa e 
protesica) 
Firmato digitalmente da Guendalina Brunitto 

Allegato 
 
 
 



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 644/A1404C/2024  DEL 30/09/2024

Modifica N.: 2024/18153/1 dell'impegno 2022/18153
Descrizione: RIDUZIONE DI € 75.210,00 DELL'ACCERTAMENTO N. 2022/3122. RIDUZIONE E 
CONTESTUALE MODIFICA DEL BENEFICIARIO DELL'IMPEGNO N. 2022/18153. 
RESTITUZIONE AD AIFA DELLA QUOTA DI € 50.140,00 ACCONTO DEL FINANZIAMENTO DEL 
PROGETTO "ANALISI DELL'APPROPRIATEZZA PRESCRITTIVA NEL PAZIENTE ANZIANO 
RESIDENTE NELLA REGIONE PIEMONTE" - RESPONSABILE TECNICO-SCIENTIFICO PROF. 
ARMANDO GENAZZANI (CUP J19I19000110001)
Importo riduzione/aumento (€): -75.210,00
Importo iniziale (€): 125.350,00
Importo finale (€): 50.140,00
Cap.: 162070 / 2024 - FONDI PER IL FINANZIAMENTO DI PROGETTI RIGUARDANTI 
L'INFORMAZIONE SUI FARMACI, FARMACOVIGILANZA ED EDUCAZIONE SANITARIA (ART. 
36, COMMA 14, LEGGE 449/1997) - TRASFERIMENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
Motivo assenza CIG: Trasferimento fondi
CUP: J19I19000110001
Soggetto: Cod. 139596
PdC finanziario: Cod. U.1.04.01.02.008 - Trasferimenti correnti a Università
COFOG: Cod. 07.4 - Servizi di sanità pubblica
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 4 - per le spese della gestione sanitaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 13 - Tutela della salute
Programma: Cod. 1307 - Ulteriori spese in materia sanitaria



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 644/A1404C/2024  DEL 30/09/2024

Modifica N.: 2024/18153/2 dell'impegno 2022/18153
Descrizione: Riduzione di € 75.210,00 dell'accertamento n. 2022/3122. Riduzione e contestuale modifica 
del beneficiario dell'impegno n. 2022/18153. Restituzione ad AIFA della quota di € 50.140,00 acconto del 
finanziamento del progetto "Analisi dell'appropriatezza prescrittiva nel paziente anziano residente nella 
Regione Piemonte" - Responsabile tecnico-scientifico Prof. Armando Genazzani (CUP J19I19000110001)
Importo (€): 50.140,00
Cap.: 162070 / 2024 - FONDI PER IL FINANZIAMENTO DI PROGETTI RIGUARDANTI 
L'INFORMAZIONE SUI FARMACI, FARMACOVIGILANZA ED EDUCAZIONE SANITARIA (ART. 
36, COMMA 14, LEGGE 449/1997) - TRASFERIMENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
Motivo assenza CIG: Trasferimento fondi
CUP: J19I19000110001
Soggetto: Cod. 139596
PdC finanziario: Cod. U.1.04.01.02.008 - Trasferimenti correnti a Università
COFOG: Cod. 07.4 - Servizi di sanità pubblica
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 4 - per le spese della gestione sanitaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 13 - Tutela della salute
Programma: Cod. 1307 - Ulteriori spese in materia sanitaria

Modifica N.: 2024/3122/1 dell'accertamento 2022/3122
Descrizione: RIDUZIONE DI € 75.210,00 DELL'ACCERTAMENTO N. 2022/3122. RIDUZIONE E 
CONTESTUALE MODIFICA DEL BENEFICIARIO DELL'IMPEGNO N. 2022/18153. 
RESTITUZIONE AD AIFA DELLA QUOTA DI € 50.140,00 ACCONTO DEL FINANZIAMENTO DEL 
PROGETTO "ANALISI DELL'APPROPRIATEZZA PRESCRITTIVA NEL PAZIENTE ANZIANO 
RESIDENTE NELLA REGIONE PIEMONTE" - RESPONSABILE TECNICO-SCIENTIFICO PROF. 
ARMANDO GENAZZANI (CUP J19I19000110001)
Importo riduzione/aumento (€): -75.210,00
Importo iniziale (€): 220.710,00
Importo finale (€): 145.500,00
Cap.: 20510 / 2024 - ASSEGNAZIONE DI FONDI PER IL FINANZIAMENTO DI PROGRAMMI 
RIGUARDANTI L'INFORMAZIONE SUI FARMACI, FARMACOVIGILANZA ED EDUCAZIONE 
SANITARIA (ART. 36, COMMA 14, LEGGE 449/1997)
Soggetto: Cod. 139596
PdC finanziario: Cod. E.2.01.01.01.001 - Trasferimenti correnti da Ministeri
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 2 - per le altre entrate
Natura ricorrente: Cod. 2 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 2 - per le entrate della gestione sanitaria della regione
Titolo: Cod. 2 - TRASFERIMENTI CORRENTI
Tipologia: Cod. 2010100 - Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche


